1

UBND TỈNH THANH HÓA
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA

THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số 833/TB-ĐVTDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Thanh Hóa, ngày 22 tháng 4 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục đảm bảo trật tự ATGT

đối với học sinh, sinh viên trong dịp nghỉ lễ 30/4 – 01/5 năm 2025

Căn cứ Công văn số 1834/BGDĐT - HSSV ngày 18 tháng 4 năm 2025 về việc tăng

cường công tác tuyên truyền, giáo dục bảo đảm trật tự ATGT trong dịp nghỉ lễ 30/04 –

01/05 năm 2025;

Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa thông báo về việc triển
khai công tác tuyên truyền, giáo dục đảm bảo trật tự ATGT đối với học sinh, sinh viên
trong dịp nghỉ lễ 30/4 – 01/5 năm 2025 cụ thể như sau:

1. Mục đích và yêu cầu

1.1. Mục đích
- Tiếp tục quán triệt và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 48/NQ – CP ngày

05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường đảm bảo trật tự ATGT và chống ùn tắc giao thông

giai đoạn 2022 – 2025, Chỉ thị số 33/CT – TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT cho HSSV trong tình hình mới, Kế

hoạch số 399/KH – BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác tuyên
truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2025, Kế hoạch số 400/KH –

BGDĐT ngày 09/04/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện nghị
định số: 151/2024/NĐ - CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng

tham gia giao thông an toàn và văn hoá khi tham gia giao thông cho học sinh, sinh viên
trong Nhà trường trong dịp nghỉ lễ 30/4 – 01/5 năm 2025.

1.2. Yêu cầu
- Yêu cầu cụ thể hóa nội dung Công văn số 1834/BGDĐT - HSSV ngày 18 tháng 4

năm 2025 về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục bảo đảm trật tự ATGT trong
dịp nghỉ lễ 30/4 – 01/5 năm 2025;

- Đảm bảo 100 % học sinh, sinh viên trong trường nắm vững và thực hiện nghiêm túc
nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ 30/4 –

01/5 năm 2025.

2. Nội dung tuyên tuyền, giáo dục đảm bảo trật tự an toàn giao thông đối với

học sinh, sinh viên trong dịp nghỉ lễ 30/4 – 01/5 năm 2025
- Tự giác chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông;

- Thường xuyên cập nhật các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao
thông;

2

- Không chen lấn khi tham gia giao thông; khi ùn tắc, tắc đường vẫn chấp hành đi
đúng làn đường; dừng, đỗ xe đúng quy định;

- Sử dụng còi xe đúng quy định, không lạm dụng việc sử dụng còi xe gây ô nhiễm
tiếng ồn, gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông;

- Thường xuyên trau dồi, rèn luyện các kỹ năng tham gia giao thông an toàn, kỹ năng
điều khiển các phương tiện tham gia giao thông an toàn;

- Chủ động nhường đường; tôn trọng, giúp đỡ mọi người khi tham gia giao thông,
đặc biệt là người bị nạn, người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em và phụ nữ mang thai;

- Ứng xử văn minh, lịch sự khi ngồi trên các phương tiện giao thông đường bộ,
đường sắt, đường thủy, đường hàng không và có thái độ hợp tác tích cực khi xảy ra va

chạm giao thông;
- Chủ động phối hợp với lực lượng chức năng giải quyết các vi phạm về

trật tự an toàn giao thông và trong công tác sơ cứu, cấp cứu nạn nhân tai nạn giao thông;
- Mặc áo phao khi ngồi trên các phương tiện giao thông đường thủy;

- Đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông;
- Kịp thời lên án các hành vi tiêu cực, hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn

giao thông; tích cực đề xuất các sáng kiến trong lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn giao
thông;

- Duy trì phương tiện tham gia giao thông an toàn, sạch đẹp; không sơn, dán, vẽ các
hình ảnh gây phản cảm, trái quy định của pháp luật lên các phương tiện giao thông.

3. Tổ chức thực hiện
3.1. Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên
Xây dựng và phối hợp với các Khoa đào tạo triển khai Thông báo về công tác tuyên

truyền, giáo dục đảm bảo trật tự ATGT đối với học sinh, sinh viên trong dịp nghỉ lễ 30/4 –

01/5 năm 2025.

3.2. Các Khoa đào tạo
Trưởng các Khoa triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục đảm bảo trật tự ATGT

cho học sinh, sinh viên trong dịp nghỉ lễ 30/4 – 01/5 năm 2025 và phải chịu trách nhiệm

nếu để xảy ra vi phạm.
Trên đây là về việc triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục đảm bảo trật tự ATGT

đối với học sinh, sinh viên trong dịp nghỉ lễ 30/4 – 01/5 năm 2025. Đề nghị Trưởng các
Khoa và HSSV thực hiện nghiêm túc nội dung Thông báo ./.

Nơi nhận:
-  Ban Giám Hiệu (để b/c);

-  Các Khoa đào tạo (để t/h);

- Lưu VT. P. CTCT - HSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đồng Hương Lan

		2025-04-23T11:03:12+0700

		2025-04-23T13:43:07+0700